5. Item, Habetur in determinatione quinti Concilii :<sup>7</sup> « Sequimur per omnia sanctos Patres et Doctores Ecclesiæ, Atha-

<sup>1</sup> Sic codd. — Edit. : « Quia dicitur. »

<sup>2</sup> In symbolo. « Quicumque » quod vulgo S. Athanasio tribuitur; sed non est ejus.

<sup>3</sup> « Spiritus appellatus est veritatis, et veritas Christus est; unde ab isto similiter, sicut ex Deo Patre procedit. » Sic ex translatione Marii Mercatoris, — *Patrol. lat.* tom. XLVIII, col. 839.

<sup>4</sup> « Neque enim quid aliud est Filius, exceptis his quæ ei dantur a Patre, neque alia substantia est Spiritus Sancti præter id quod datur ei a Filio. » (Ex transl. Hieronymi, — *Patrol. græcolat.* tom. XXXIX, coll. 1063-66.)

<sup>5</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, etc. — Omnes edit. : « Præter id quod quidam concedunt; videlicet. »

<sup>6</sup> Sic A, B, C, D, E, F, C, H, I, J. — Omnes

Edit. omitant : « Sed non procedere ab ipso. »

<sup>7</sup> In collatione III<sup>a</sup>, sancta Synodus Litteris Imperatoris respondens dicit, verba ipsius Imperatoris repetendo : « Sequimur per omnia et sanctos Patres, et Doctores Ecclesiæ, Athanasium, Hilarium, Basilium, Augustinum, Theophilum, Joannem Constantinopolitanum, Cyrillum, Leonem, Proculum, et suscipimus omnia quæ de recta fide et condemnatione hæreticorum exposuerunt. Hac recta confessione in sancta Dei catholica et Apostolica Ecclesia servanda et prædicanda, si quis semetipsum ab ejus communione separet, contraria ei sapiens, talis semetipsum alienum rectæ fidei, et hæreticis connumerans, juste a sancta Dei Ecclesia condemnatur et anathematizatur. » Hæc apud Labbe, *Concilio-*

nasium, Hilarium, Basilium, Gregorium theologum, Gregorium Nyssenum, Ambrosium, Augustinum, Theophilum, Joannem Constantinopolitanum, Cyrillum, Leonem, Proculum<sup>1</sup>; et suscipimus omnia quæ de recta fide et damnatione hæreticorum exposuerunt. » Manifestum est autem ex multis auctoritatibus Augustini, et præcipue in libro *De Trinitate* et *Super Joannem*, quod Spiritus Sanctus sit a Filio. Oportet igitur concedi quod Spiritus Sanctus sit a Filio.

Hoc etiam evidentibus rationibus apparet.

1. In rebus enim, remota materiali distinctione, quæ in divinis personis locum habere non potest, non inveniuntur aliqua distingui nisi per aliquam oppositionem; quæ enim nullam oppositionem habent ad invicem simul esse possunt in eodem, unde per ea distinctio causari non potest; album enim et triangulare, licet diversa sint, quia tamen non opponuntur, in eodem esse contingit. Oportet autem supponere, secundum fidei catholicæ documenta, quod Spiritus Sanctus a Filio distinguatur; aliter enim non esset trinitas, sed dualitas in personis. Oportet igitur hujusmodi distinctionem per aliquam oppositionem fieri. Non autem oppositione affirmationis et negationis, quia sic distinguuntur entia a non entibus; nec etiam oppositione privationis et habitus, quia sic distinguuntur perfecta ab imperfectis; neque etiam oppositione contrarietatis, quia sic distinguuntur quæ sunt secundum formam diversa; nam contrarietas, ut philosophi docent, est differentia secundum formam, quæ quidem differentia divinis personis non convenit, quum earum sit una forma, sicut una essentia, secundum illud Apostoli, de Filio dicentis: *Qui quum in forma Dei esset*, Philipp. II, 6, scilicet Patris. Relinquitur igitur unam personam divinam ab alia non distingui nisi oppositione relationis; sic enim Filius a Patre distinguitur secundum oppositionem relativam Patris et Filii. Non enim in divinis personis alia relativa oppositio esse potest, nisi secundum originem. Nam relative opposita vel super quantitatem fundantur,